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nyt? 
Toinen keskeinen teema on yri

tysstrateglsten valintojen proble
matiikka uusfordistamispyrkimyk
sissä. Varsinkin Negrelli on tehnyt 
mielenkiintoisen tuntuisen jaotte
lun uusista yritysstrategisen sään
telyn muodoista. Hän ei toisaalta 
pysty rakentamaan kattavaa seli
tystä sille, kuinka työmarkkinoiden 
erilaiset rakenteelliset piirteet voi
sivat myötävaikuttaa erilaisten 
strategioiden valintaan. Sen sijaan 
hän toteaa vain, että 11teollisten 
suhteiden historiallinen spesifi
syys yrityksessä on nousemassa 
yhä tärkeämmäksi kuin omistus
tyyppi, tuotantosektori tai kansal
linen perinne» (s. 98). Negrelli en
nustaakin polarisaatiota kahteen 
suu n taa n: ay-1 ii kettä syrjäyttävään 
uuspluralistiseen ja ay-liikettä yri
tyksen päätöksentekojärjestel
mään integroivaan osallistavaan 
strategiaan. 

Joka tapauksessa uusfordistis
ten rationalisointien voidaan olet
taa lisäävän painetta kansallisen 
tason sääntelyn osittaiseen purka
miseen. Tärkeäksi kysymykseksi 
nouseekin, mikä tulee olemaan yri
tysten liikkumavara tulevaisuudes
sa ja kuinka pitkälti ne voivat toi
minnallisesti irtautua kansallisen 
tai ylipäätään alueellisen tason ra
joitteistaan. Yritysten kansainvä
listyminen ja Euroopan yhdentymi
nen luovat uusia kytkentöjä, jotka 
voivat tehdä esim. puhumisen 
.. suomen rationalisointipolitiikan 
mallista» tai »suomalaisen metsä-
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teollisuuden rationalisointipolltii
kan mallista» täysin sisältöä vail
la oleviksi käsitteiksi. Tältä osin 
holistista otetta soveltava sosiolo
ginen ja hallintotieteellinen tutki
mus saattaa joutua merkittävien
kin käsitteellisten uudelleenarvi
ointien eteen kuten Negrellin artik
keli implikoi. 

Kolmas keskeinen teema (erit. 
Sorge & Streeck, Hyman, Wood) 
on fordismin ja joustavan erikois
tumisen välisen vastakkainasette
lun problematisointi lähtökohdil
taan liian yksinkertaisena niin yri
tysstrategioiden kuin työn organi
sointitapojen kannalta. Metodolo
gisesti pääsevät kritiikissään pi
simmälle Sorge ja Streeck, jotka 
yrittävät samalla rakentaa teoreet
tista viitekehystä kuvaamaan teol
listen suhteiden ja teknologisen 
muutoksenvälistä interaktiivista 
suhdetta. Rajuimmin Piorea ja Sa
belia vastaa hyökkää Hyman, joka 
leimaa käsitykseni mukaan koko 
joustavan erikoistumisen teesin lä
hinnä myytinomaiseksi harhakäsi
tykseksi. Wood sen sijaan pystyy 
empiirisesti (USA:n autoteollisuus) 
osuvin havainnon osoittamaan uu
siin uusfordistamisstrategioihin 
sisältyviä ristilriitaisuuksia. 

USA:n autoteollisuuden uusim
mat strategiat (Saturn, NUMMI, Af
ter Japan) osoittavat, että koko
naistyön muutosten arvioinnin 
kannalta tulee yhä tärkeämmäksi 
päästä käsiksi yritysten keskinäi
sen vuorovaikutuksen dynamiik
kaan ja sitä strukturoiviin verkos-

Toukokuussa vuonna 1988 Hel
singissä järjestettiin kansainväli
nen hallinto-oikeus- ja hallinto• 
oppineiden kokous, jonka aiheena 
oli välillinen julkishallinto opetuk
sen ja eläkejärjestelmien lohkoil• 
la. Kokouksen organisoi Kansain
välisen hallintotieteiden instituu
tin (IIAS) Suomen osasto yhteis
työssä instituutin asianomaisen 
alakomitean kanssa. Pidetyt alus
tukset on koottu nyt tarkastelta
vaan julkaisuun. Englannin- ja 
ranskankielisistä artikkeleista kuu
si käsittelee opetushallintoa ja 
seitsemän eläkejärjestelmiä . .Tar
kasteltavana olevat valtiot ovat 
Suomen ohella Ranska, Saksan 
Liittotasavalta, Kreikka, Italia, 
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toihin yritysten välillä. Yrityksen 
asemalla näissä verkostoissa voi 
olla olennaisen tärkeä merkitys ra
tionalisointien työpoliittisten (ja 
aluepoliittisten!) seurausten arvi
oinnin kannalta On varottava teke
mästä yleistyksiä työvoiman käy
tön ja työelämän laadun muutos
näkymistä vain verkostojen joiden
kin ydinyritysten kehityksen perus
teella. Tämä vaara on selvästi mo
nissa analyyseissä (kuten jousta
van erikoistumisen teesi) ja tätä 
kautta saatetaan päätyä hyvinkin 
virheellisiin yhteiskuntapoliittisiin 
johtopäätöksiin. 

Teos on kokonaisuutena koh
tuullisen hyvä läpileikkaus keskus
telusta, jota käydään uuden tekno
logian, työorganisatoristen muu
tosten ja työelämän suhteiden 
problematiikan ympärillä Julkisen 
sektorin problematiikka teoksesta 
kuitenkin puuttuu. Samoin valko
kaulusalojen ja naispalkansaajien 
spesifejä ongelmia käsitellään oi
keastaan vain yhdessä artikkelis
sa (Maclnnes: pankkitoiminta). Täl
tä osin kirjoittajat liikkuvat siis ko
vin perinteisissä, teollisissa ja mie
hisissa ympyröissä Olisi kuitenkin 
kiinnostavaa tietää enemmän uus
fordistamisstrategioiden merkityk
sestä myös sosiaaliseen sukupuo
leen yhteydessä olevien organisa
toristen rakenteiden purkamisek
si. Sisältyykö niihin tältä osin 
myös emansipatorista ainesta? 
Tästä tämä kirja ei lukijoilleen ker
ro. Paljosta muusta kylläkin. 

Tuomo Alasoini 

Alankomaat, Portugali, Espanja, 
Sveitsi ja Yhdistynyt kuningaskun
ta. 

Välillisen julkishallinnon vertai
leva tutkimus on viime vuosina ol
lut vilkasta. Siitä ovat osoituksena 
mm. Schuppertin ja Hoodin aikai
semmat laajat työt. Suomalaisista
tutkimukseen ovat Medelbar of
fentlig förvaltning-hankkeen (MOF)
puitteissa laajasti osallistuneet
juuri Modeen ja Rosas. Myös tar
kasteltavana olevassa teoksessa
kysymyksenasettelut ovat pääosin 
vakiintuneen linjan mukaisia, kui
tenkin ottamalla huomioon kunkin
valtion hallinnolliset erityispiirteet. 
Esimerkiksi ranskalainen Negrin
tosin ottaa erittelynsä lähtökoh-
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daksi välillisen julkishallinnon kä· 
sitteen mutta muistuttaa samalla 
rajanvetojen vaikeudesta. Pääosin 
juuri tästä syystä eräissä artikke
leissa suhde välillisen julkishallin
non erityisongelmiin on jäänyt löy• 
häksi. 

Eläkehallintoa koskevissa esi
tyksissä kosketellaan jonkin ver
ran paitsi organisaatiokysymyksiä 
myös eläkejärjestelmien sisällölli
siä perusteita. Lisäksi useat kirjoit
tajat erittelevät menettelykysy
myksiä ja oikeussuojan takeita se
kä uudistussuunnitelmia 

Välillisen julkishallinnon elimillä 
näkyy olevan melkoinen merkitys 
kaikissa tarkasteltavissa valtiois
sa. Vaikka itsenäiset julkisoikeu
delliset laitokset ja yksityiset elä
kelaitokset ovat tässä keskeisiä, 
selviä painotuseroja on havaitta
vissa. 

Suomessa julkishallinnollinen 
painotus valvontajärjestelmineen 
näkyy olevan melko voimakas ver
rattuna esimerkiksi Alankomaihin. 
Kuitenkaan Suomessa yksityisten 
tai sekamuotoisten eläkelaitosten 
valvonta ei korostu siten kuin 
Ranskassa, jossa hallintovalvon
nan perinteinen tiukkuus tosin on 
lievenemään päin. Kreikassa elä
kelaitokset ovat julkisoikeudellisia 
ja toimivat ministeriön alaisuudes
sa. Italiassa eläkehallinto näkyy 
olevan vanhanaikainen, hajautunut 
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Opas on tehty avuksi työelämää 
ja sen tutkimusta koskevan tiedon 
etsijöille. Koska alue on kirjassa 
rajattu laajasti ja koska työelämän 
tutkimus sisältyy muutoinkin mo
nin osin hallintotieteiden alueelle, 
saattaa oppaasta olla apua monil
le hallinnon mikroteoreettisista il-

ja monimutkainen, vaikka laajoja 
uudistushankkeita on vireillä. Por
tugalissa lainsäädäntö on BO-luvul
ta, mutta organisaatioltaan eläke
hallinto on epäyhtenäinen. Alanko
maissa valtionhallinto hoitaa van
huuseläkkeitä ja yksityiset eläke
laitokset työeläkkeitä. Siellä 
hallinto-organisaation muotoutu
mista on ohjannut itse eläkejärjes
telmä, alunperin yhtäältä anglosak
sisen köyhäinhoitomallin Ja toi
saalta saksalaisen vanhuuseläke
järjestelmän perustalta. 

Useimmissa tarkastelluista val
tiosta julkishallinnon palvelukses
sa olevien, ainakin valtion virka
miesten eläkkeet hoitaa vanhan 
perinteen pohjalta varsinainen hal
lintoviranomainen. 

Opetushallinnossa yksityisillä 
oppilaitoksilla on useissa valtiois
sa huomattava merkitys myös pe
ruskoulutasolla. Sen sijaan Suo
messa on mukauduttu varsinaisen 
julkishallinnon vahvaan rooliin, 
koska sidonnaisuus valtionhallin
toon ja paikalliseen itsehallintoon 
on poikkeuksellisen tiukka. Yli
opistot ovat yleensä itsenäisiä jul
kisoikeudellisia tai sekamuotoisia 
laitoksia Suomessa useimmat yli
opistot ja korkeakoulut toimivat 
valtion hallinto-organisaatiossa, 
tosin toiminnallisesti itsehallinnol
lisina laitoksina. 

Saksan Liittotasavallan opetus-

miöistä kiinnostuneille opiskeli
joille, tutkijoille ja muille tiedon et
sijöille. 

Rakenteeltaan teos jakautuu 
kolmeen osaan. Ensimmäisessä 
osassa esitellään tutkimusalueel
le relevantit kotimaiset kirjastot. 
Toisessa osassa on luettelo tär
keimmistä ulkolaisista ja keskei
simmistä kotimaisista tietokan
noista; ja kolmas osa sisältää luet
telon keskeisistä työelämän tutki
musta julkaisevista koti- ja ulko
maisista tieteellisistä aikakausleh
distä. 

Kirjastot 

Työelämän tutkimuksen kannal
ta relevantteina kirjastoina oppaas
sa (s. 6-73) esitellään kaikkiaan 
64 suomalaista tieteellistä kirjas-
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hallinnossa korostuu osavaltioi
den pitkälle menevä autonomia. 
Sama piirre painottuu sveitsiläi
sessä kouluhallinnossa. Ajankoh
tainen seikka on hallinnon oikeu
dellistuminen (Verrechtllchung), 
mikä ilmenee myös sitovana hal
linnollisena ohjauksena. Italiassa 
yksityisillä kouluilla, erityisesti us
konnollisten järjestöjen ylläpitä
millä on peruskouluvaiheessa 
poikkeuksellisen merkittävä ase
ma. Tästä on aiheutunut hajanai
suutta ja mm. vaikeuksia ylläpitää 
yhtenäistä vaatimustasoa. 

Yhdistyneessä kuningaskunnas
sa on ollut silmiinpistävää valjas
taa koulutus palvelemaan taloudel
lisia tavoitteita. Kyse ei ole ollut 
niinkään yksityistämisestä vaan 
uusien yhteistyömuotojen etsimi
sestä valtion ja yksityisten välille 
erityisesti aikuis- ja täydennyskou
lutuksen rahoittamiseksi. Hallin
nollisesti muutos on merkinnyt 
paikallishallinnon toimivallan, en
nen muuta varainkäyttövallan su
pistamista. Sen ohella valta on sel
västi keskittynyt valtion keskushal
lintoon. Myös yliopistojen perintei
nen, hyvin itsenäinen erityisasema 
on kaventunut taloudellisten vaa
timusten ja organisaatioreformien 
myötä. 

Heikki Kulla 

toa Kunkin kirjaston osalta oppaa
seen on koottu kirjaston nimen, 
osoitteen ja puhelinnumeron lisäk
si tiedot siitä: 

kenellä on kirjastoon käyttöoi
keus; 
millaisia informaatiopalveluita 
kirjastosta on saatavilla; 
ovatko kirjaston palvelut mak
sullisia; 
mitä tiedonhakujärjestelmiä 
kirjastolla on käytössä; 
onko kirjastossa mahdollisuut
ta CD ROM -hakuihin; 
mitä CD ROM -muotoisia tieto
kantoja kirjastossa on saatavil
la· 
onko kirjaston materiaali saa
tavilla kaukopalvelun kautta; 
mitkä ovat kaukopalvelusta ai
heutuvat kulut; ja 
mitkä ovat kirjaston työelämää 
koskevan aineiston painopiste
alueet? 


